حالا درآمد سرانه ما به چه سطحی رسیده
و سرعت پیشرفتمان نسبت به کشورهای

منطقه در این دو دهه چقدر بوده است؟

درآمد سرانه ایران در سال ۲۰۲۴؛ رتبه ۱۳ در بین ۲۰ کشور منطقه
نگاهی به آمار بانک جهانی حقایق تلخی را از تغییر جایگاه اقتصادی کشور در منطقه ما
نشان می‌دهد. طبق این آمار در سال ۲۰۲۴ – یعنی سال ۱۴۰۳ – درآمد سرانه ایران بر
اساس روش برابری قدرت خرید )ppp( ۱۹.۹ هزار دلار بوده است. این در حالی است
که میانگین این شاخص در ۲۰ کشور منطقه ۳۵.۹ هزار دلار بوده است. یعنی متوسط
درآمد سالانه هر فرد در ایران بر حسب برابری قدرت خرید بین پول کشورهای مختلف،
۴۵ درصد کمتر از میانگین کشورهای منطقه است. در اینجا منظور از کشورهای منطقه بر
اساس سند چشم‌انداز ۲۰ ساله یعنی کشورهای همسایه ایران، خاورمیانه و منطقه قفقاز.

طبق آمارها در بین کشورهای منطقه از سال ۲۰۰۵ تا کنون بیشترین درآمد سرانه را قطر
داشته که در سال ۲۰۲۴ درآمد آن به بیش از ۱۲۶ هزار رسیده است. امارات، عربستان
سعودی، بحرین و کویت در رتبه‌های بعدی قرار گرفته‌اند. از سوی دیگر در بین این ۲۰
کشور، ایران رتبه سیزدهم را کسب کرده است. این در حالی است که قرار بود در این

سال کشور اول منطقه باشیم.

سقوط ۶ رتبه‌ای درآمد ایرانیان نسبت به همسایگان
وقتی همین شاخص را در سال ۲۰۰۵ که مقارن با سال ۱۳۸۴ است، بررسی می‌کنیم
مشخص می‌شود که رتبه ایران در شاخص درآمد سرانه در بین کشورهای منطقه نه تنها
بهبود نیافته که بدتر شده است. طبق آمار بانک جهانی، کشور ما در این سال در بین این
۲۰ کشور در جایگاه هفتم بوده و بالاتر از ترکیه، ارمنستان، آذربایجان و چند کشور دیگر

قرار داشتیم.